Bisognerebbe, forse, più propriamente parlare di mandato 'generico'⁵⁰ più che di mandato generale, individuando il suo oggetto nel conferimento di più negozi individualmente considerati, o più negozi individuati nel genere.

Altrimenti, se non riconosciamo tale circostanza, saremmo costretti ad ammettere che il mandato generale facesse eccezione alle principali regole vigenti in ordine al mandato. Si riconoscerebbe, infatti, una figura di mandato con 'oggetto incerto', in cui non sarebbe possibile individuare e predeterminare i limiti dell'operato del mandatario, e di conseguenza della sua responsabilità⁵¹.

Va riconosciuto, tuttavia, che ogni ipotesi prospettabile a tal proposito è destinata ad avere unicamente un carattere congetturale. Non abbiamo, infatti, fonti da cui si possa evincere con chiarezza il contenuto del mandato generale.

Vi è un unico dato testuale certo che si percepisce con immediatezza leggendo le testimonianze che riguardano il c.d. mandato generale, e che potrebbe rivestire in tal senso un ruolo significativo. Si tratta dell'espressione che viene utilizzata nelle fonti per individuare l'esistenza di tali ipotesi di mandato: si legge, infatti, di un incarico che viene conferito allo scopo di '*negotia gerere*' o '*administrare*'.

In tal senso basti considerare le principali testimonianze in nostro possesso:

Gai 3, 155: *Mandatum consistit, sive nostra gratia mandemus seve aliena. Itaque sive ut mea negotia geras, sive ut alterius, mandaverim, contrahitur mandati obligatio, et invicem alter alteri tenebimur in id, quod vel me vel te mihi bona fide prestare oportet.*

D.17.1.2.1 (Gaius 2 *cott.*): *Mea tantum gratia intervenit mandatum, veluti si tibi tandem ut negotia mea geras vel ut fundum mihi emeris vel ut pro me fideiubeas. 2. Aliena tantum, veluti si tibi tandem, ut Titii negotia gereres vel ut fundum ei emeris vel ut pro eo fideiubeas.*

In realtà, non vi sono fondati motivi per dubitare dell'autenticità della testimonianza gaiana⁵². Tuttavia, come già rilevato da Arangio Ruiz⁵³, non si può d'altronde essere certi del fatto che Gaio, così scrivendo, pensasse senz'altro ad un soggetto investito all'amministrazione generale degli affari di una persona. E tale osservazione risulta ancora

espressi per la classicità del mandato generale anche ANGELINI, *Il procurator*, cit., 103 ss; BURDESE, *Sul procurator*, cit., 321-322.

⁴⁹ ANGELINI, *Il procurator*, cit., 112 ss.

⁵⁰ Raccogliamo, in tal senso, il suggerimento implicito di BURDESE, *Sul procurator*, cit., 321, che - nel riconoscere la classicità di tale mandato - utilizza più opportunamente l'espressione mandato generico, senza precisarne, tuttavia, il contenuto.